

中国中煤能源股份有限公司

2013 年第一季度报告正文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司于 2013 年 4 月 26 日召开第二届董事会 2013 年第三次会议，本公司非执行董事李彦梦先生因故不能到会，已委托公司董事长、执行董事王安先生代为出席并行使表决权，公司其他董事亲自出席了会议。会议以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于 2013 年第一季度报告的议案》，同意在境内外公布公司 2013 年第一季度报告。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	王安
主管会计工作负责人姓名	翁庆安
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	柴乔林

公司负责人王安、主管会计工作负责人翁庆安及会计机构负责人（会计主管人员）柴乔林声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(千元)	189,064,569.00	183,863,821.00	2.8
所有者权益（或股东权益）(千元)	88,139,950.00	86,101,645.00	2.4
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	6.65	6.49	2.5
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(千元)	1,106,640.00		-64.6
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.08		-66.7
	报告期	年初至报告期 期末	本报告期比上年同 期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(千元)	1,655,255.00	1,655,255.00	-37.8
基本每股收益（元/股）	0.12	0.12	-40.0
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.12	0.12	-40.0
稀释每股收益（元/股）	0.12	0.12	-40.0
加权平均净资产收益率（%）	1.90	1.90	减少 1.28 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.88	1.88	减少 1.26 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：千元

项目	金额
非流动资产处置损益	-1,439
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,669
债务重组损益	79
对外委托贷款取得的损益	32,417
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,899
所得税影响额	-6,606
少数股东权益影响额（税后）	-1,388
合计	18,833

2.2 主要生产经营数据

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月 (经重述)	变化比率%
一、商品煤产量（万吨）	2,966	2,948	0.6
其中：平朔公司	2,252	2,307	-2.4
上海能源公司	196	183	7.1
中煤华晋公司	164	42	290.5
东坡公司	193	204	-5.4
南梁公司	50	42	19.0
唐山沟公司	30	34	-11.8
大中公司	77	108	-28.7
朔中公司	146	193	-24.4
陕西公司	25	☆	-
二、商品煤销量（万吨）	3,678	3,536	4.0
（一）自产商品煤	2,785	2,882	-3.4
1、动力煤	2,661	2,882	-7.7
（1）内销	2,649	2,858	-7.3
其中：长协	1,509	1,152	31.0
现货	1,140	1,706	-33.2
（2）出口	12	24	-50.0
其中：长协	☆	24	-100.0
现货	12	☆	-
2、焦煤	124	☆	-
（1）内销	124	☆	-
其中：长协	☆	☆	-
现货	124	☆	-
（2）出口	☆	☆	-
（二）买断贸易煤	797	574	38.9
其中：国内转销	756	518	45.9
自营出口	1	1	0.0
进口贸易	40	55	-27.3

(三) 代理进出口	96	80	20.0
其中：代理出口	53	70	-24.3
代理进口	43	10	330.0
三、焦炭产量(万吨)	46	43	7.0
四、煤矿装备产值(万元)	148,209	219,158	-32.4

☆：无生产或销售

注：1、本公司内部单位之间可能存在一定交易量，其中，2013 年一季度 183 万吨，2012 年一季度 165 万吨。

2、由于合并范围调整，2012 年商品煤产量、煤炭销售量等进行了重述（下同）。

2.3 按不同会计准则编制财务报表的主要差异

单位：千元

	归属于母公司股东的净利润		归属于母公司股东的净资产	
	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月 (经重述)	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日
按中国企业会计准则	1,655,255	2,661,931	88,139,950	86,101,645
差异项目及金额——				
(a) 煤炭行业专项基金调整	251,915	632,978	1,787,797	2,015,934
(b) 煤炭行业专项基金调整导致的递延税调整	-55,397	-157,849	-1,239,384	-1,183,987
(c) 政府补助调整	927	1,750	-51,013	-51,940
(d) 股权分置流通权调整	-	-	-155,259	-155,259
按国际财务报告准则	1,852,700	3,138,810	88,482,091	86,726,393

注：由于合并范围调整，根据会计准则有关规定对 2012 年相关财务数据进行了重述（下同）。

主要调节事项说明：

(a) 煤炭行业专项基金调整：煤炭行业专项基金包括维简费、安全费、煤矿转产发展资金、矿山环境恢复治理保证金和可持续发展准备金。在中国企业会计准则下，公司按原煤产量计提煤炭行业专项基金，并计入生产成本及股东权益中的专项储备，对属于费用性质的支出于发生时直接冲减专项储备；对属于资本性的支出于完工时转入固定资产，同时按照固定资产的成本冲减专项储备，并全额确认累计折旧，相关固定资产在以后期间不再计提折旧。在国际财务报告准则下，对计入成本的专项基金本年计提额予以冲回，相关支出在发生时予以确认。

(b) 由于煤炭行业专项基金调整形成的国际财务报告准则下资产负债的账面价值与中国企业会计准则下资产负债的账面价值不同而形成的暂时性差异而导致的递延税项调整。

(c) 在中国企业会计准则下，属于政府资本性投入的财政拨款，计入资本公积科目核算。在国际财务报告准则下，上述财政拨款视为政府补助处理。

(d) 在中国企业会计准则下，非流通股股东由于实施股权分置改革方案支付给流通股股东的对价在资产负债表上记录在长期股权投资中；在国际财务报告准则下，作为让予少数股东的利益直接减少股东权益。

2.4 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）		303,528	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
中国中煤能源集团有限公司	7,585,191,069	人民币普通股	7,585,191,069
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,955,555,575	境外上市外资股	3,955,555,575
中煤能源香港有限公司	125,351,000	境外上市外资股	125,351,000
南方东英资产管理有限公司－南方富时中国 A50ETF	13,721,322	人民币普通股	13,721,322
中国工商银行－上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	13,059,873	人民币普通股	13,059,873
新疆中油化工集团有限公司	12,689,981	人民币普通股	12,689,981
中国银行股份有限公司－嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	12,219,749	人民币普通股	12,219,749
徐王冠	12,000,154	人民币普通股	12,000,154
唐山钢铁集团有限责任公司	9,393,000	人民币普通股	9,393,000
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L-CT001 沪	9,169,169	人民币普通股	9,169,169

注：1、以上资料根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的截止 2013 年 3 月 31 日公司股东名册编制。

2、HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股乃代表多个客户所持有。

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

一、资产负债表主要项目变动分析

单位：千元

项目	2013年3月31日	2012年12月31日	增减(%)	变动主要原因
一年内到期的非流动资产	-	124,894	-100.0	公司所属焦化公司收回对合营公司的委托贷款。
应付利息	712,835	424,779	67.8	主要是公司计提的付息债务利息增加。

二、利润表主要项目变动分析

单位：千元

项目	2013年1-3月	2012年1-3月 (经重述)	增减(%)	变动主要原因
资产减值损失	623	1,530	-59.3	主要是所属企业本期计提的坏账准备减少。
投资收益(损失)	24,671	-13,978	-	主要是公司按持股比例确认参股公司的投资收益增加。
营业利润	2,601,751	3,755,677	-30.7	主要是受市场形势影响公司本期销售规模及盈利同比下降,使营业利润减少。
营业外收入	12,740	19,702	-35.3	主要是所属企业非流动资产处置利得同比减少。
营业外支出	18,352	13,706	33.9	主要是所属企业非流动资产处置损失同比增加。
利润总额	2,596,139	3,761,673	-31.0	主要是受市场形势影响公司本期销售规模及盈利同比下降,使利润总额减少。
所得税费用	606,563	935,699	-35.2	主要是受市场形势影响公司本期税前利润同比减少,使所得税费用同比减少。
少数股东损益	334,321	164,043	103.8	主要是本期公司所属非全资企业中煤华晋公司投入运营并实现盈利,使少数股东按股比分享部分增加。

三、现金流量表主要项目变动分析

单位：千元

项目	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月 (经重述)	增减 (%)	变动主要原因
经营活动产生的现金流量净额	1,106,640	3,124,317	-64.6	主要是受市场形势影响,公司本期盈利下降以及经营性应收项目占用资金增量同比增加等因素综合影响使经营活动产生现金净流入同比减少。
投资活动产生的现金流量净额	-5,749,700	-1,067,927	438.4	主要是公司所属企业项目建设投入同比增加,以及上年同期安排初始三个月定期存款资金比年初减少形成现金流入抵减了当期的投资活动现金支出,使投资活动产生现金净流出同比增加。
筹资活动产生的现金流量净额	3,443,187	1,687,427	104.0	主要是公司根据项目建设和生产经营需要增加银行借款使筹资活动产生现金净流入同比增加。

四、煤炭销售数量及价格变动情况表

		2013 年 1-3 月		2012 年 1-3 月 (经重述)		同比增减	
		销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)
一、自产商品煤	合计	2,785	448	2,882	501	-97	-53
	(一) 动力煤	2,661	425	2,882	501	-221	-76
	1、内销	2,649	424	2,858	498	-209	-74
	(1) 长协	1,509	446	1,152	463	357	-17
	(2) 现货	1,140	394	1,706	522	-566	-128
	2、出口	12	623	24	800	-12	-177
	(1) 长协	☆	☆	24	800	-24	-
	(2) 现货	12	623	☆	☆	12	-
	(二) 焦煤	124	946	☆	☆	124	-
	1、内销	124	946	☆	☆	124	-
	(1) 长协	☆	☆	☆	☆	-	-
	(2) 现货	124	946	☆	☆	124	-
	2、出口	☆	☆	☆	☆	-	-
二、买断贸易煤	合计	797	502	574	653	223	-151
	(一) 国内转销	756	504	518	654	238	-150
	(二) 进口贸易	40	431	55	617	-15	-186
	(三) 转口贸易	☆	☆	☆	☆	-	-
	(四) 自营出口*	1	2,366	1	3,140	-	-774
三、进出口代理★	合计	96	12	80	16	16	-4
	(一) 进口代理	43	11	10	4	33	7
	(二) 出口代理	53	14	70	18	-17	-4

☆：本期无发生

*：出口型煤

★：销售价格为代理服务费

注：如自产煤均价减除相应的运杂费因素后，本期为 346 元/吨，同比减少 60 元/吨，其中自产动力煤均价减除相应的运杂费因素后，本期为 318 元/吨，同比减少 88 元/吨。

五、自产商品煤单位销售成本变动情况表

单位：元/吨

项目	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月 (经重述)	2012 年 1-12 月	与 2012 年 1-3 月比		与 2012 年 1-12 月比	
				增减额	增减 (%)	增减额	增减 (%)
材料成本 (不含外购入洗原料煤)	59.65	60.61	54.25	-0.96	-1.6	5.40	10.0
外购入洗原料煤成本	13.18	24.59	17.64	-11.41	-46.4	-4.46	-25.3
人工成本	27.24	30.58	29.44	-3.34	-10.9	-2.20	-7.5
折旧与摊销	30.74	28.76	28.89	1.98	6.9	1.85	6.4
维修支出	6.69	7.86	10.11	-1.17	-14.9	-3.42	-33.8
煤炭可持续发展基金 (准备金)	19.78	20.01	18.81	-0.23	-1.1	0.97	5.2
其他成本	58.87	66.59	51.54	-7.72	-11.6	7.33	14.2
自产商品煤单位销售成本	216.15	239.00	210.68	-22.85	-9.6	5.47	2.6

2013 年 1-3 月, 公司自产商品煤单位销售成本 216.15 元/吨, 比上年同期 239.00 元/吨减少 22.85 元/吨, 下降 9.6%; 比 2012 年全年 210.68 元/吨增加 5.47 元/吨, 增长 2.6%。

一是外购入洗原料煤成本同比减少 11.41 元/吨, 主要是本期外购入洗原料煤量同比减少, 采购单价同比下降, 使外购入洗原料煤总成本减少。

二是人工成本同比减少 3.34 元/吨, 主要是公司进一步加强人工成本控制, 以及部分企业根据经营业绩情况适当调整了薪酬水平。

三是折旧及摊销同比增加 1.98 元/吨, 主要是本期王家岭煤矿等在建项目转固, 以及根据生产经营需要购置固定资产同比增加。

四是维修支出同比减少 1.17 元/吨, 主要是公司新投入使用设备和设施增加, 发生维修支出减少。此外, 公司充分利用自有维修能力, 加大设备自我维修及保养, 也使维修支出减少。

五是其他成本同比减少 7.72 元/吨, 主要是公司本期安全费、维简费、环境恢复治理保证金及煤矿转产发展资金等专项基金使用增加, 使结余成本相应减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

(1) 2012 年 3 月 27 日, 本公司第二届董事会 2012 年第一次会议审议通过了《关于公司投资建设鄂尔多斯工程塑料项目的议案》, 同意公司投资建设鄂尔多斯工程塑料项目。目前, 该项目长周期设备采购已经完成, 基础设计已经完成, 详细设计和工艺包设计工作正在进行, EPC 招标即将完成, 正在开展现场施工工作。

有关详情, 请参见本公司于 2012 年 3 月 27 日在上海证券交易所、香港联合交易所有限公司和公司网站刊发的有关公告。

(2) 2010 年 5 月, 环境保护部发布《关于上市公司环保核查后督查情况的通报》, 其中涉及公司所属灵石县中煤九鑫焦化有限责任公司周边居民搬迁的环保问题。公司积极与当地政府和村民沟通协调, 2012 年 7 月灵石县中煤九鑫焦化有限责任公司与灵石县政府签订《居民搬迁协议》, 企业一次性支付全部搬迁费用, 搬迁具体工作由灵石县政府负责实施。目前, 已有 96 户村民完成搬迁, 占搬迁任务的 50%。

有关详情, 请参见本公司于 2010 年 5 月 27 日在上海证券交易所、香港联合交易所有限公司和公司网站刊发的有关公告。

(3) 2012 年 8 月 15 日, 本公司第二届董事会 2012 年第三次会议审议通过了《关于参与投资建设蒙西至华中地区铁路煤运通道项目的议案》, 同意本公司与中国铁路建设投资公司及其他发起人一起发起设立蒙西华中铁路股份有限公司, 其中本公司持股 10%。该公司已于 2012 年 9 月办理完成工商注册和营业执照等手续。该公司将作为项目法人负责开展蒙西至华中铁路煤运通道项目的工程建设。该项目建设已进入了实施阶段。

有关详情, 请参见本公司于 2012 年 8 月 15 日在上海证券交易所、香港联合交易所有限公司和公司网站刊发的有关公告。

(4) 2012 年 8 月 21 日, 本公司与中国中煤能源集团有限公司签订出资协议, 同意成立中煤能源财务有限责任公司, 注册资本为人民币 30 亿元。其中, 本公司拟以现金出资人民币 27.3 亿元, 占中煤能源财务有限责任公司注册资本的 91%, 中国中煤能源集团有限公司拟以现金出资人民币 2.7 亿元, 占中煤能源财务有限责任公司注册资本的 9%。目前, 本公司正在积极办理设立中煤能源财务有限责任公司的批准手续。

有关详情, 请参见本公司于 2012 年 8 月 21 日在上海证券交易所、香港联合交易所有限公司和公司网站刊发的有关公告。

(5) 自2012年10月起, 中国中煤能源集团有限公司及其全资子公司中煤能源香港有限公司多次分别以买入方式增持本公司A股股份和H股股份。从2012年10月份第一次增持至报告期末, 中国中煤能源集团有限公司共增持A股79, 319, 050股, 中煤能源香港有限公司共增持H股5, 351, 000股; 增持后中国中煤能源集团有限公司持有7, 585, 191, 069股A股, 中煤能源香港有限公司持有125, 351, 000股H股, 中国中煤能源集团有限公司及其一致行动人所持本公司A股及H股股份占本公司已发行股份总数的58. 15%。中国中煤能源集团有限公司及一致行动人承诺自首次增持之日起12个月内, 不减持其持有的本公司股份。

有关详情, 请参见本公司于2012年10月10日在上海证券交易所、香港联合交易所有限公司和公司网站刊发的有关公告。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

(1) 中国中煤能源集团有限公司关于同业竞争的承诺履行情况

本公司与中国中煤能源集团有限公司于2006年9月5日签署了《不竞争协议》, 建立了避免利益冲突的决策机制。截至目前, 中国中煤能源集团有限公司全资子公司中国煤炭进出口公司、控股60%的子公司中煤集团山西金海洋能源有限公司、全资子公司中煤黑龙江煤炭化工(集团)有限公司尚从事煤炭生产以及煤化工业务。中国中煤能源集团有限公司与本公司积极解决同业竞争问题。目前, 各项工作正在积极推进中。鉴于国内煤炭市场供求关系已经发生较大变化, 且国家对煤炭安全生产的监管要求更加严格, 煤炭项目的审批过程较长, 本公司将综合考虑煤炭市场与资本市场形势、公司发展战略等因素, 本着对投资者高度负责的态度, 择机收购中国中煤能源集团有限公司煤炭及煤化工相关资产, 努力减少中国中煤能源集团有限公司与本公司的同业竞争。

本公司在2013年3月15日披露的2012年度报告“重要事项”章节中详细披露了公司控股股东中国中煤能源集团有限公司关于减少同业竞争的承诺及解决方案。

(2) 中国中煤能源集团有限公司增持本公司股份

有关详情参见本报告《重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明》部分有关内容。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√适用 □不适用

2013 年，由于国内煤炭市场供需形势已发生较大变化，煤炭价格持续低迷，可能导致公司 2013 年年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比有所下降。

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

2013 年 3 月 15 日，公司董事会建议 2012 年按照国际财务报告准则合并财务报表本公司股东应占利润 8,842,210,000 元的 31.5%计 2,785,296,150 元向股东分派现金股利（即中国企业会计准则下归属于母公司股东净利润的 30%），以公司全部已发行股本 13,258,663,400 股为基准，每股分派 0.210 元（含税）。拟派发的股息需经公司 2012 年度股东周年大会审议批准。

中国中煤能源股份有限公司

法定代表人：王安

2013 年 4 月 26 日